CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                , de 2014
(Do Sr. Roberto Santiago e outros)

Requer que seja convocada a Ministra do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG,
Sra. Miriam Belchior, a fim de expor as ações e
metas de redução do custeio previstas e
divulgadas na Programação Orçamentária para
2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocada a

Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, Sra. Miriam Belchior, em data

a ser agendada,  a fim de expor as ações e metas de redução do custeio previstas e

divulgadas na Programação Orçamentária para 2014.

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em seu art. 32, inciso

XVIII, inclui entre as atribuições da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público-CTASP, atuar sobre direito do trabalho, política salarial, de emprego, de

aprendizagem e treinamento profissional, entre outras atribuições. Assim, faz-se

CÂMARA DOS DEPUTADOS

oportuno que esta Casa dedique-se ao acompanhamento das ações e metas de

redução do custeio previstas e divulgadas na Programação Orçamentária para 2014.

Nesse sentido, proponho o encaminhamento de convocação à Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, a fim de que possamos ouvi-la acerca do

assunto. Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste pleito.

Sala das Comissões,            de março de 2014.

Deputado ROBERTO SANTIAGO                      Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO

(PSD/SP)                                                            (PDT/CE)